(Vers. 8.) *D Propterea hæc dicit Dominus exercituum: pro eo quod non audiatis verba mea, ecce ego*

<sup>a</sup> Victor. hæc verba parenthesi inclusa delet, quippe cum falsum sit, comme illud in LXX non haberi.

<sup>b</sup> Cisterc. ms., annis trigintæ et uno.

<sup>c</sup> Quæ hinc subsequuntur sacri textus verba, in Cisterciensi ms. hic loci non habentur, quippe quæ paulo post proprio loco recitantur.

mittam et assumam unicreas cognationes Aquilonis, ait Dominus; et Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum. Quia me ad iracundiam provocasti, et fecisti malum in interitum vestrum, et provocantem ad paenitentiam, superbo calcasti pede, mittam, inquit, ad universas cognationes, sive nationes Aquilonis, et adducam principem eorum Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum. Mittit autem Dominus vel Angelos, ut concident gentes, vel certe hujusmodi movere cognationes, ut faciant Domini voluntatem. Quodque vocat servum suum Nabuchodonosor, non sic servus vocatur ut Prophetæ et omnes sancti, qui vere serviant Domino; sed quo in eversione Jerusalem, Domini servat voluntati: secundum quod et Apostolus loquitur: *Quos tradidi Satan, ut discant non blasphemare* (1 Tim. 1, 20). In Aquilonis, autem parte esse Chaldeos, juxta situm Jerusalem nulli dubium est.

(Vers. 9.) *Et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super nationes omnes quæ in circuitu illius sunt; et interficiam eos, et ponam eos in stuporem, et in sibilum, et in solitudines sempiternas.* Ista sunt præmia contemptorum, et Dei verba audire nolentium. Quidquid igitur mali super nos adductur, nostra peccata fecerunt. Omnesque gentes ut tunc adductæ sunt contra Jerusalem: sic hodie adducuntur contra Ecclesiam negligenter, ut interficiat eos, et ponat in stuporem, et in sibilum, et in solitudines sempiternas, ut in exemplo sint omnium alique iniuratio. Sibylla autem miraculi et stuporis indicium est; et solitudo sempiterna in his deprehenditur, qui C præsidem non habent Deum.

(Vers. 10.) *Perdamque ex eis vocem gaudii, et rocem levitatis; vocem sponsi, et rocem sponsæ; vocem molæ, et lumen lucernæ.* Et erit universa terra ejus [Vulg. hæc] in solitudinem et in stuporem. Hoc in conciliabulo malignantium et hodie comprobatur; ut magistri eorum non doceant verbum Dei, sed instar colubri sibilent. Peritque in eis vox gaudii, voxque levitatis, ut numquam audiant illud Apostoli: *Gaudete, iterum dico parvule* (Philipp. 4, 4). Vox quoque sponsæ, Ecclesiastica fidei; et vox sponsi, Domini Salvatoris: *Qui enim habet sponsam, sponsus est* (Joan. iii, 29). **1016** Vox molæ, ut non contendantur in ea frumenta, et populis vescenda tribuantur: et lumen lucernæ, doctrina videlicet et scientia [Al. doctrinam et scientiam] Prophetarum. Denique et de Joanne Baptista dicitur: *Ille erat lucerna lucens* (Joan. v, 35). Et allus Propheta: *Lucerna*, inquit, *pedibus meis verbum tuum, Domine, et lux semitis meis* (Psal. cxviii, 105). Universa, inquit, terra hereticorum erit in solitudinem, et in stuporem, cum novissimum ejus insipiens fuerit demotratum.

(Vers. 11 seqq.) *Et servient omnes gentes istæ regi Babylonis septuaginta annis.* Cumque impleri fuerint Q

A anni septuaginta, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniuriantes eorum, et super terram Chaldeorum, et ponam illam in solitudines sempiternas. Et adducam super terram illam omnia verba mea quæ locutus sum contra eam: omne quod scriptum est in libro isto, quæcumque prophetavit Jeremias aduersum omnes gentes. Sicut Jerusalem post septuaginta annos recipit [Al. recepit] pristinos habitatores, et expletis suppliciis, quia obediuit sententiæ Dei, felicitate pristina perfruit; sic rex Babylonis qui elatus est in superbiam, et suarum arbitrii est virium, quod regnauit in gentibus, et non Domini voluntatis, Medis Persisque venientibus destruetur. Denique usque hodie urbis Babylonis reliquiae tantum manent. Et posuit illam B Dominus in solitudinem sempiternam, et implevit omnia verba, quæ in istius ipsius Prophetæ volume continentur. Nam in consequentibus, quæ mala passura sit Babylon, Jeremias sermo describit.

(Vers. 14.) *Quia servierunt eis cum essent gentes nūculæ, et reges magni; et reddam eis secundum opere eorum, et secundum facta maxima euarum.* Hoc in Septuaginta non habetur. Significat autem quod non solum contra Babylonem prophetaverit Jeremias, sed contra ceteras gentes, quæ in Babylonio fuerant exercitu, et contra Domini populum dimicarent. Denique in sequentibus dicitur contra Egyptum, et Philistium, et Moab, et Ammon, et Idumæam, et Damascum, et Cedar, et regna Asor, et Elam, et ad extreum contra Babylonem terraque Chaldeam.

(Vers. 15 seqq.) *Quia sic ait Dominus Deus Israel ad me [Vulg. addit exercitum, et sicut ad me]: sume calicem vini furoris (sive meri) hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te, et bibent, et inebribuntr [Vulg. turbabuntur] (sive voment); et transierint a facie gladii, quem ego mittam inter eos.* Et acceperi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus ad quas misit me Dominus. Propinatio calicis, et **1017** calicis meri, sive non mixti [Al. commixtū], quæ Graece dicitur ἀράτεν, Dominicæ furoris indicium est, <sup>a</sup> ut omnes gentes, quæ contra Dei populum militarunt, bibant de calice furoris Domini, de quo scribit Isaías contra Jerusalem: *Scyphum furoris, calicem ruinas ebibiant et evacuerint, proprieas cœsurgit* (Isa. li, 17). Iste autem calix idcirco bibitur a cunctis gentibus, ut vomant et insaniant. Quod quidam pravus interpres in bonam partem accipit: ut instar cathartica potionis quidquid cholera et putuisse et noxii humoris in pectore est, foras exire compellat, et restituat pristinam sanitatem. Pro Jeremias quoque Salvatorem <sup>b</sup> accipit, quod spes cunctis gentibus propinarit ad quas et missus ait, ut abjecta idolatria, Dei se cultui dedicarent. uod contrarium esse Scripturæ saeculæ, monstru-

<sup>a</sup> Interserit Rabanus, de quo in psalmo scriptum est, *Calix in manu Domini, vini meri plenus mixto.*

<sup>b</sup> Confer Origenis Homilijam in hunc locum.

bunt sequentia. Non enim pro remedio, ut ille vult, sed pro pena meraco calice propinuantur.

(Vers. 18.) *Jerusalem et civitatibus Iuda, et regibus ejus, et principibus ejus, ut darem eos in solitudinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut est dies ista.* Putabam, inquit, quod solis gentibus propinarem, et ideo me hunc ministerio latius obtuleram; sed inter ceteras gentes, immo ante ceteras, propinavi Jerusalemi et civitatibus Iuda, et regibus ejus, et principibus, ut darem eos in stuporem, et in solitudinem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut et praesenti probatur exemplo. Unde dicit et supra: Seduxisti me, Domine, et seductus sum: invalidisti et potuisti (*Supra xx, 7.*)

(Vers. 19.) *Pharaon regi Aegypti et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus, et universis gentibus.* Post Jerusalem habebat Pharaon rex Aegypti et socii ejus: biberent principes et universus populus, cunctusque, qui non quidem est Aegyptius, sed in ejus regionibus commoratur: quos Septuaginta vertere συμπάτεροι, id est, mixtillios, vulgus non Aegyptius regionis, sed peregrinum et adventitium.

*Et cunctis regibus terra Aestridis.* Quæ Hebraice appellatur us (וְעַם), de qua et Job suis narrat historia: Homo quidam erat in regione Aestridi, nomine Job (Job. 1). Et tamen sciendum hunc versetum in LXX non haberi, Theodotionemque pro Us, interpretatum esse insulam.

(Vers. 20.) *Et cunctis regibus terra Philistium et Ascalonis, Gazæ, Accaronis, et reliquis Azoti.* **1018** Generaliter posuit Philisthium, hoc est, terram Palestinarum, et specialiter urbes eorum Ascalonem, Gazam, Accaron, Azotum; solam tacuit Geth, quæ continetur in reliquiis. Hoc est enim quod scriptum est: *Et reliquis Azoti: vihi enim aique confinium est Azoto, quæ Hebraice dicitur εζωον (אֶזְוֹן), regio urbis Geth.* Palestinos autem a Babylonis captos atque vastatos, scribit Isaías.

(Vers. 21.) *Idumæam, et Moab, et filiis Ammon, et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis.* Idumæa in qua sunt montes Seir, et quæ Hebraice appellatur εζωον (אֶזְוֹן): Moab, et Ammon, ipsi sunt filii Lot, proximi maris Mortui. Tyrus et Sidon in Phœnicia littore principes civitates, quæ et ipse Babylonu veniente superatae sunt, quarum Carthagogo colonia. Unde et Poeni sermone corruptio quasi Phœni appellatur: quorum lingua Hebreæ lingua magna ex parte confinis est.

(Vers. 22.) *Et regibus insularum, quæ sunt trans mare.* Trans [Al. tran.it] Cyprum, et Rhodium, et insulas, quæ appellatur κυκλαδες. Et haec enim a Babylonis occupatae sunt.

(Vers. 23.) *Et Deden, et Themas, et Buz, et universis qui alios sunt in comam.* Haec gentes in solitudine sunt, vicines et mixtæ regionibus Ismaelita-

rum, quos nunc Saracenos vocant, et de quibus dicitur: qui alios sunt in comam.

(Vers. 24.) *Et cunctis regibus Arabiae: et cunctis regibus Occidentis, qui habitant in deserto.* Hoc in LXX non habetur. Post [Al. Propter] Dedan igitur, et Theman, et Buz, et Ismaelitas, regionum ordinem sequitur.

*Et cunctis regibus Zamri.* Hoc quoque in LXX non habetur.

(Vers. 25.) *Et cunctis regibus Elam, cunctisque regibus Medorum.* Ex eo quod Zamri sequitur Elam regesque Medorum, arbitramur et Zamri regnum esse Persidis, nisi forte ex eo quod processit Arabia, et h. reges solitudinis accipendi sunt. Elam autem regio Persidis trans Babylonem, unde et Elamitæ. Medi quoque, atque Ieræo, a quibus capita et destructa est Babylon. Et ipsi enim meracum calicem, Alexandro rege Macedonum propulsante portarunt.

*Et cunctis regibus Aquilonis [Al. Babylonia] de prope et de longe.* Quia Persidis et Babylonie, Elam atque Medorum enumeraverat regiones: nunc generaliter ponit omnes reges Aquilonis, qui prope sunt, et **1019** qui longe. Pro Aquilone, qui Hebraice dicitur ΣΑΡΩΝ (Σάρων), LXX vertere ἀρχάρων, quem nos Subsolatum possumus dicere.

(Vers. 26.) *Unicunque contra fratrem suum, et omnibus regnis terra que super faciem ejus sunt.* Non cunctas Orientalis provincias regiones enumera per partes longum fieret, generaliter posuit omnia regna terre, quæ memorantur in terra. Quod autem dixit contra fratrem suum, subauditum, dodi mercem potionem, ut omnes furerent, vomerent, ipsarent, et multuis inter se præliis dimicarent. Quodque intulit:

*Et rex Sesach bibet post eos: et in LXX non habetur, hunc habet sensum: Omnes, inquit, in circuitu nationes Babylonio imperio subjacebunt, et cuncta sua subiecti potestati, ita ut universæ, quæ præteritus sermo narravit gentes, ipsi serviant et bibant de calice ejus. Unde et in visione contra Babylonem scribitur: Calix aureus Babylon, inebrians omnem terram (Inst. li, 7).* Novissimes autem rex Babylonis bibet hanc potionem, propinante sibi ascensore bigæ, canelli, et asini, Cyro rege Medorum, atque Persarum. Quomodo autem Babylon, quæ Hebraice dicitur ΒΑΒΕΛ (בָּבֶל), intelligatur sesach (שֵׁשָׁךְ), non magnopere laborabit, qui Hebreæ linguæ parvam saltem habuerit scientiam. Sic ut apud nos Græcum alphabetum usque ad novissimam litteram per ordinem legitur, hoc est, Alpha, Beta, et cetera usque ad ω: rursumque propter remoriam parvolorum solemus lectionis ordinem invertito, et primis extrema miscere, ut dicamus Alpha, 'O, Beta, Psi: sic et apud Hebreos primam est ALEPH, secundum BETHE, tertium CHADEL, usque ad braso tantum est ω.

Digitized by Google

\* Addit Vatic. exercitu.  
† Bursum Vatic. addit terræ, quod nomen ipsa hic retinet versio Hieronymiana, pro quo in fie-

vigintimara secundam, et extremam litteram THAU <sup>ת</sup>, cui penultima est suny. Legimus itaque ALEPH, THAU, BETH, SIN ו ו נ. Cumque venerimus ad medium, LAMED ל, littere occurrit CHAPHEח: et ut, si [Al. sic] recte legamus, legimus BABEL בָּבָל: ita ordine commutato, legimus SESACH סְסָך: Vocales autem littere <sup>a</sup> inter BETH et THAU, et LAMED ל, juxta idioma linguae Hebreorum in hoc nomine non posuntur. Arbitrorque a sancto Propheta prudenter fuisse celatum, ne aperie eorum contra se insaniam cummoveret, qui obsidebant Jerusalem, et jam jamque ejus potitari erant 1020. Quod et Apostolum contra imperium Romanum fecisse legimus, scribentem de Antichristo: Non meministis quod cum apud vos esset adhuc, haec dicebam vobis? Et nunc quid detinet scitis, ut revelatur in suo tempore, subauditur Antichristus. Jam enim mysterium iniquitatis operatur: tantum qui [Al. ut qui] tenet modo, teneat donec de medio fat, et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illuminatione adventus sui (II Thess. II, 3 seqq.). Enim qui tenet, Romanum imperium ostendit: nisi enim hoc destrunctum fuerit, sublatumque de medio, juxta prophetiam Danielis, Antichristus ante non veniet. Quod si aperie dicere volasset, stulte persecutionis adversum Christianos et tunc nascentem Ecclesiam rabiem concitasset. Longius quam Commentariorum brevitas patitur, de hoc capitulo diximus, quod Graeci forsitan Latinique fastidient, quia in suis codicibus non habetur. Sed quid proderit cum in consequentibus hic ipse Propbeta dicat: Quomodo capta est Sesach, et comprehensa est inclita universa terra? quomodo facta est in stuporem Babylon inter gentes? Allegorici interpres istum omnem locum ad cunctas referunt nationes, quas inebriaverit diabolus calice peccatorum meracissimo. Et novissimum etiam ipsum bibitum supplicia atque cruciatus, de quo scribit Apostolus: Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess. II, 8). Et [Al. Unde et] in alio loco dicit: Novissimus autem inimicus destruetur mors (I Cor. XV, 26). Quod magnarum virium est posse diversarum vocabula nationum transferre sub etymologiis suis, et singula vitia, singulis nominibus coaptare.

(Vers. 27.) Et dices ad eos; haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Bibite et inebriamini, et vomite, et cadite, et nolite consurgere [Vulg. neque surgatis] a facie gladii, quem ego mittam in [Al. inter] vos. Postquam, inquit, cunctis gentibus propinaveris, et impleveris praeceptum Domini, rursum haec verbis Domini <sup>c</sup> imperabis, et dices: Bibite et inebriamini, et

<sup>a</sup> Inter BETH et THAU. Superflue in omnibus exemplaribus mss. additur et Chaph; ibi enim legitur, inter Beth et Beth, Lamed et Chaph: cum sit sermo de nomine בָּבָל, cuius inter consonantes litteras, non adduntur vocales littere juxta idioma linguae Hebreorum. Boias vocant. Consule lib. Nominum ad vocem LXXX. MARTIAN.

<sup>b</sup> In Cistore. quemadmodum et in suis mss. reperit Martianus, additur et Chaph: hoc scilicet sensu, quod sicuti in nomine Babel, duplicit Beth,

A domite, et cadite, et nolite consurgere. Si bibere et inebriari, vomere, et cadere salutis indicium est, ut in etiam catharticae potionis noxia queque poliantur: quomodo sequitur, et nolite consurgere? Quis sit astem potio, quis eos cadere faciat in eternum, potest manifestius, id est, 1021 a facie gladii quem ego mittam inter vos.

(Vers. 28.) Cumque noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos: Haec dicit Dominus exercitum: Bibentes bibitis: quia ecce in civitate, in qua iurecatum est nomen meum, ego incipio [Vulg. incipiam] effigere, et vos quasi innocentes iumentes eritis (sive et vos munditia mundi eritis)? non eritis iumentes (sive non eritis mundi). Latester ostendit, praeceptum Dei, qui voluntate facere noluerint, suscepturos necessitate, et audituros: Bibentes, bibitis. Vellitis, inquit, nolitis, Dei sententia complicita est. Si enim civitas Jerusalem, in qua nolam fuit nomen Dei, diceat Propheta: Notus in Iudea Deus: in Irael nomen magnum ejus (Psal. LXXV, 1), bibit mercatum calicem furoris: quanto magis vos non eritis mundi, qui pro Dei nomine idola colitis!

(Vers. 29.) Gladium enim ego voco super omnes habitatores terrae, dicit Dominus exercitum. Ista est potio meracissima, iste calix furoris Domini, qui non super solam Jerusalem, sed super omnem vocatur terram, et cunctas in circuitu nationes. De quo supra dixerat: Et mittam ad Nabuchodonosor regem Babylonie servum meum, et adducam eum super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes quas in circuitu illius sunt.

(Vers. 30, 31.) Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec, et dices ad illos: Dominus de excelso rugiet (sive respondeat dabit), et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam. Rugiens rugit super decorem suum (sive respondebit super locum suum), caleans quasi calcantium concinetur aduersorum omnes habitatores terrae. Peruenit sonitus (sive interitus) usque ad extrema (sive super partem) terre: quia judicium Domino cum gentibus: judicatur ipse cum omni carne: impios tradidi [Al. tradidit] gladio, dicit Dominus. Primum dicamus ut se interpretationis veritas habet. Cunctis, inquit, gentibus prophetabis, et dices quod Dominus de excelso rugiat, hoc est, dei sui furoris indicium; juxta illud quod scriptum est: Leo rugiet, et 1022 quis non timebit? Dominus letatus est, et quis non prophetabit (Amos III, 8)? Et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam, ut cunctos terreat audientes. Rugiens autem super decorem suum, hoc est, super Templum. Cumque ille rugient-

quis in alphabeto Graeco secunda est littera, duplex in nomine Sesach respondet Sin, quae penultima est: ita eodem ordine τὸ Lamed respondet Chaph. Sunt vero qui locum ita supplendum velint, inter Beth et Beth et Lamed: inter Sin et Sin et Chaph. Hujus autem Cabballisticæ permutationis, quæ apud Judeos obtinet, vulgarique nomine appellatur a primis litteris Abbas, tota in Alphabeto ratio est hujusmodi:

. כ ל י ז י נ י ב י ת י י נ י כ ל

<sup>c</sup> Cistore. improperabis, pro imperabis.

rit instar calcantium in torcularibus ^ celeuma cantabatur, et in effusione sanguinis mutui [Al. mutuo], carmen lugubre concinetur : quod Symmachus, *κατάληγει*; Aquila, *λαζαρός* vocat. Cujus celeumatis et carminis sonitus usque ad terrae extrema perveniet, quis judicium Domini cum gentibus. Si autem judicium Domini cum gentibus est, sunt et gentium merita diversa (Oss. iv). Ad exponendum illum locum, ut quidam volunt : Qui non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18). Judicatus quidem est in eo quod non creditit; sed ipsi qui non credunt inter se, diversis afflictientur suppliciis. Judicatur ipse cum omni carne, ut nullus injudicatus absit. Impios autem, hoc est, qui Domino [Al. in Deum] non credunt, tradit gladio sempiterno. Allegorici interpretes *juxta LXX* hunc locum sic edisserunt, ut ad bonam partem referant apertam Domini comminationem, Dominus, inquit, de excelso responsum dabit, his videlicet quos salvagiss est. Et de loco sancto suo dabit vocem suam, respondebitique sermonem in loco suo. Illi autem quasi vindemiantes pleni fructibus, illius sententiae respondebunt : Super omnes habitatores terrae veniet interclusus : non super universam terram, sed super partem terrae, enrum videlicet qui non credunt. Judicium erit in gentibus, et ipse judicabitur cum omni carne. Impi autem tradentur gladio.

(Vers. 52, 53.) *Hoc dicit Dominus exercituum : Ecce afflictio (sive malum) egreditur de gente in gentem, et turbo magnus (sive tempestas) egreditur a summitatibus (sive extremis) terrae. Et erunt intersecti Domini (sive vulnerati a Domino) in die illa a summo terrae usque ad summum ejus. Non plangentur : ei non colligentur, neque sepelientur : in sterquilinum super faciem terra Jacobunt.* **1023** Erubescant qui viu Scripturae sanctae facere conantur, in bonam partem ea quo communiationis plena sunt, disserentes. *Do* hoc autem loco pati oixisse et Dominum : *Consurgens gens adversus gentem, et regnum contra regnum* (Luc. xxi, 10); et ex altera qua in ipsis Evangelii sententia contiuentur. Intelligamus autem haec [Al. ipsa] facia juxta historiam, quando a rege Babylonio cunctae nationes in circuitu subjugatae sunt : et imperium ejus sensere crudele. *Vel* juxta prophetam longo post tempore in consummatione mundi futura.

\* Malunt alii celeuma, sed et celeuma bene est. Rutilius lib. I, *Dum resonat variis rile celeuma modis, et est Graece κλέψυδρα, pro κλέψυδρα. Notum sic appellari cantum, qui magno clamore effrebarat : unde Mararius Homil. 8 eos, qui inter precandum vociferantur, celeusis comparantur, Oi yap, inquit, κρυπταί καχεράτοις κλέψυδραις οὐρανοῖς.* In Actis S. Genovefo Vrgin. c.p. 7 : *Partimque omnes cum eo in modum celeumis concinentes, magnificaverunt Deum in cælum clamoris subla.*

\* Quid sit, inquit Montauconius, λαζαρός, explicatur ex interpretatione Syri, Jerem. XLVIII, 33, ubi haec Hebraica verba, תְּמִימָה תְּמִימָה תְּמִימָה, sic a Syro interprete redduntur, εὐθέτει οἱ ἀνθρακοῦντες κλέψυδραι λύοντες τὰ, τὰ, id est, *Non amplius culcantes in torculari jubent dicentes ia, ia, ieiudiderim ego, cantabunt dicentes ia, ia : ut quemadmodum nomen κλέψυδρα canum, ita κλέψεως canere verbum signi-*

A Dicunturque intersecti a Domino, non quod Dominus ipse percutiat ; sed quo in interitu pessinorum, voluntas et imperium Domini compleatur.

(Vers. 34, 35.) *Ululate (sive jubilate) pastores, et clamate, et aspergite vos cinere optimates gregis (sive plangite arietes ovium) : quia completi sunt dies vestri ut interficiamini, et dissipationes vestras, et cadetis quasi vasa pretiosa (sive quasi arietes electi). Et præbit fuga a pastoribus, et salvatio ab optimis (sive arietibus) gregis. Notandum quod in hoc tantum loco LXX jubilum in malam partem posuerint : pro quo alii interpres ululatum (ut in Hebreo scriptum est) translulerent. Inter pastores et arietes, sive optimates gregis, ista distantia est, quod pastores rationalium sunt ; arietes autem et optimates referuntur ad diversas, qui et ipsi pars gregis appellantur. Quodque insert : *Completi sunt dies vestri, ut interficiamini : tunc complebuntur dies eorum, quando fuerint peccata completa ; et dispergentur et cadent, sicut vasa pretiosa, ut confracta non valeant instaurari : et quanto ante fuere pretiosiora [Al. pretiosa], tanto maius eorum in contractione sit damnum : sive quasi arietes electi, ut pinguis hostia sit devorare cupientium. Peribit, inquit, fuga a pastoribus, quando non egerint penitentiam. Denique dicitur ad Phariseos : *Genimina riperatrum, quis ostendit robis fugere a ventre ira* (Luc. v, 7) ? Et in psalmis legimus : *Perit fuga a me* (Psal. cxli, 5). Et salvatio, inquit, ab optimis gregis, sive arietibus : *κτήνοντο, subauditur peribit.***

C (Vers. 56.) *Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatum gregis (tivo jubilum arietum) : quia vastavit Dominus pacem eorum. Et conticuerunt orva (sive speciosa) pacis a facie iræ furoris Domini. Et hic notandum quod apud LXX jubilum pro ululatu positum sit. Inter pastores autem et arietes ista diversitas est, quod pastores putentur in Ecclesia, qui præsentunt gregi cum sapientia et eruditione atque doctrina. Arietes vero **1024** qui principes quidem vindicentur in populo, sed nihil habent in se doctrinam atque sapientiam, et per nimiam simplicitatem proptermodum stultitiae victimi sunt. Quando autem habuerimus pacem, et non intellexerimus vel bona, vel speciosa pacis, sed luxuria nos et otio, et vo-*

D scit. *Ιαζπός* itaque est cantus jubilationis ex vocibus *ia, ia*, qui solemnis erat calcantibus in torculari, expressus. Cæterum totum hunc Hieronymi locum, qui et magno Drusio suspectus de mentio olim fuit, emendat Lambertus. *Bos sati* erubet ex ingenio. Primum pro κατάληγει, reponit κατάληγει per ε, quod *carmen lugubre* significat ἄπο τοῦ κατάληγεθε, quod Hesychius expedit ὅδύρεσθαι τὸ τελεσθε, atque ita recte legitur hec vox apud Originem ad Ezechielii xi, 10, ubi LXX θρῆνος καὶ μῆλος οὐκ, docet Symmachum translatis. *Θρῆνος καὶ ΚΑΤΑΛΕΓΜΑ καὶ μῆλος πανθεξόν.* Pro posteriori vero *Ιαζπός* legi vult αἰσχυνός, quod etiam lamentationem et lugubrem cantum significat, ἀπὸ τοῦ αἰσχυντοῦ, lamentari, quod ab ει, huc deducitur. Atque ita duas voces corruptas, quæ etiam lexica ex uno hoc Hieronymi testimonio pervaserunt, integraliter restituantur.

*luptatibus dederimus : tunc conquiescent, sive conticescent bona pacis, et auferentur a nobis propriarum furoris Domini, et implebitur illud quod scriptum est : Cum dixerint, pes ei securitas, tunc repentina eis superveniet interitus (1 Thess. v, 3). quo veniente, omnia conticescent.*

(Vers. 37, 38.) *Dereliquit quasi leo umbraculum (sive cubile) suum. (Et ut verius est, tabernaculum : hoc enim succno (תְּהִלָּה) Hebraicum sonat.) Quia facie est terra eorum in desolationem (vel invia) a facie ire columbae (sive a facie gladii magni) et a facie <sup>a</sup> ire furoris Domini. Dominus de quo supra dixerat : de excocho rugiet, et de habitaculo sancto suo dabu vocem suam. Rugiens rugiet super decorum suum, ipse relinquens tabernaculum suum, de quo scriptum est : Factus est in pace, sive in Salem, locus ejus : et habitatio ejus in Sion (Psalm. lxxiv, 2) : ipse relinquit sudem suam, et complebit quod per eundem hunc Prophetam locutus est : Dimisi dominum meum, dereliqui hereditatem meam (Jerem. iii, 7). Reliquit autem quasi leo cubile suum, ut omnes bestiae, vastandi terram ejus habeant potestatem. Leone enim custode et praeside, nullus ad eandem suet accedere. Facta est, inquit, terra eorum, hanc dubium quin vel populi Iudeorum, vel certe universatum gentium, in desolationem, et in iriam a facie ire columbae. Non mirabitur columbam Domini intelligi Nabuchodonosor, qui supra eum vocari sertum Domini legerit. Pro quo Septuaginta transtulerunt, gladium magnum. Licit columbam et in persona Jerusalem posainus accepere, quod irascatur et tristis sit, se leonis sui C perdidisse custodiam, et terram suam venisse in desolationem.*

(Cap. XXVI. — Vers. 1 seqq.) *In principio regni [Vulg. regis] Joachim, filii Josie regis Iuda, factum est verbum istud a Domino dicens : Hæc dicit Dominus : Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Iuda, de quibus venient ut adoren in domo Domini, universos sermones, quos ego mandavi tibi, ut loquaris ad eos : Noli subtrahere verbum, si sorte audiant, et convertantur unusquisque a via sua mala : et paeniteat me mali (sive quiescat a mala), quod cogito facere eis propter malitias [Vulg. malitiam] studiorum eorum. Hæc propheta <sup>b</sup> superior est priore : 1025 licet sub eodem rego sit facta. Illa enim facta est in anno quarto Joacim filii Josie regis Iuda : hæc autem in principio ejusdem regis, Scriptura dicente : In principio regis Joacim filii Josie regis Iuda, factum est verbum istud a Domino. Non igitur (ut saepe jam diximus) in Prophetis historie ordo terendus est, cum in presentiorum sub eodem rego priora postea, et posteriora ante dicantur. Qui autem verbum dicturus est Dominus, debet stare cum Moyse (Deut. v), et audire cum Psalmista : Qui statis in domo Domini, in atris domini Dei nostri (Psalm. cxxiv, 2). Et præcipiter illi*

A *ut loquatur ad omnes civitates Iuda : licet civitates LXX non transtulerint, ne indecorum forte videatur, in atrio domus Domini loqui ad urbes quæ coram non erant : sed quando ad populum, et ad cives loquitor, ipsis civitatibus loquitur. Pulchre autem stat in atrio atque vestibulo Templi Domini : ut per occasionem orationis Domini, et adorandi [Ali. orandi] eum, sermones Prophetæ audire cogantur. Noli, inquit, subtrahere verbum : licet tristis sit, licet adversum te audientium rabies concitetur, tamen dicio quod tibi imperatum est : non formidans persecutiones eorum, qui adversum te concitandi sunt, sed Domini jubantis imperium. Si forsitan, inquit, audiant, et convertantur. Verbum aubiquum, forsitan, majestati Domini non potest convivere, sed nostro loquitor affectu : ut liberum homini servetur arbitrium, ne ex præscientia ejus, quasi necessitate vel facere quid, vel non facere cogatur. Non enim ex eo, quod Deus seit futurum aliquid, idcirco futurum est : sed quia futurum est, Deus novit, quasi præscius futurorum. Et tamen sciendum juxta hunc eundem Jeremiam : et i mali prædixerit Dominus, et egorit populus peccantiam, quod ei ipse acturus sit peccantium super his, que facere committatus est. Et si prospera pollicies fuerit, et egerit populus negligenter, mutet Deus sententiam, et pro bonis mala inferat. Tale quid ei illud in Evangelio est : Mille filium meum, forsitan verebuntur eum (Lact. xx, 45). Quod ulla ex persona Dei omnipotentis dicitur. Denique et in præsenti ait : Si forte audiant, et convertantur nesciisque a via sua mala : ut cum illi conversi fuerint, et mea sententia me puniat, et non faciam, quod eis facere cogito. Cogito autem facere propter misericordias studiorum illorum, quæ si fuerint immitates, et mea sententia commutabuntur. Legamus historiam Jonæ et Ninive.*

B *(Vers. 4 seqq.) Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus : Si 1026 non audieritis me, et [Ali. ut] ambuletis in legs meas, quam dedi vobis, ut audiatis sermones servorum meorum Prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, et dirigens, et non audieritis : dabo eum istam nictu Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terræ. In nostra ergo positum est potestate vel facero quid, vel non facere : ita dumtaxat ut quidquid boni operis volumus, appetimus, explémus, ad Dei gratiam referamus, qui juxta Apostolum dedit nolis et velle, et perficere (Phil. ii). Si autem sufficiat semel ambulare in legem, quæ nobis data est per Moysem, ut stulta heretici suspicatur, quomodo addidit : Ut audiatis sermones servorum meorum Prophetarum. Qui ulla post legem missi sunt, et non semci, sed frequenter : nec otiosa et a seculo, sed semper et a sollicito. Nisi, inquit, ad vos seruos meos Prophetas quotidie, et de nocte consurgens : quos si audire nolueritis, dabo eum in-*

<sup>a</sup> Vocem ire supplet Vatican. Hebraico teste sentiente, תְּהִלָּה יְהִלָּה יְהִלָּה.

<sup>b</sup> Conditoris in Vatic., superior est prior

tam, hoc est, templum Dei sicut Silo, ubi sicut tabernaculum. Cumque templo destruimus fuerit, consequenter et civitas erit in maledictionem cunctis gentibus terrae. Sicut autem exstructo templo in area Urnae, et in monte Moria, hoc est, visionis, in quo Abraham filium suum Isaac obtulisse narratur, cessavit religio Silo, nec postea ibi sunt celebrata sacrificia: sic exstructa Ecclesia, et spiritualibus in ea victimis immolatis, cessarunt Legis ceremoniae (Il Par. iii); et data est urbs Iudeorum in maledictionem cunctis gentibus [Al. regibus] terrae: de qua nos Dominus liberavit, dicente Apostolo: Christus redemit nos de maledictione Legis, factus pro nobis maledictio (Gal. iii, 18).

(Vers. 7-9.) *Et audierunt sacerdotes, et prophetæ (sive pseudoprophetæ), et omnis populus Jeremiam loquuntur verba hæc in domo Domini. Cumque comple-  
set Jeremias loquens omnia quæ præcepérat ei Domi-  
nus ut loqueretur ad universum populum, apprehende-  
runt eum sacerdotes et prophetæ (sive pseudoprophetæ), et omnis populus, dicens: Morte moriatur: quia [Vulg. quare] prophetari nomino Domini, dicens:*  
*Sicut Silo erit domus hæc et urbs ista desolabitur, eo  
quod non sit habitator. Sacerdotes, et prophetæ, quos  
pseudoprophetas manifestius LXX translaterunt,  
irascuntur Jeremias, quod vera prædicat, et subver-  
so Templo, et civitate deserta, sit peritura religio,  
et lucra ex religione venientia; Idecirco appreben-  
dunt eum, et consentiente sibi populo, morti desti-  
nanti: quare dixerit in nomine Domini, sicut Silo  
erit domus hæc, et urbs desolabitur, eo quod non sit  
habitator. Si quando igitur propter mandata 1027  
Domini, et fidei veritatem, vel sacerdotes nobis,  
vel pseudoprophetæ, vel deceptus populus irascitur,  
non magnopere curemus; sed esse quam senten-  
tiam Dei, nequaquam præsentia manu, sed futura  
bona animo cogitantes.*

(Vers. 10.) *Et congregatus est omnis populus ad-  
versus Jeremiam in domum Domini, et audierunt  
principes Iudei verba hæc, et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sederunt in introitu portæ  
Domini [Vulg. domus Domini] novæ. Jeremias in tem-  
plo Domini verba prophetabat, et dixerat: \* Dabo  
domum istam, sicut Silo, et urbem hanc in maledic-  
tionem dabo cunctis gentibus terræ; statimque a sa-  
cerdotibus et prophetis et populo seditione commo-  
ta, omnes vulgus adversus Prophetam congregatur in  
Tenuum, ubi erat Prophetæ, et sacerdotum, ac  
prophetarum vulgique manus tenebatur. Quod cum audissent principes civitatis, qui in domo regia  
versabantur, transferunt, sive ascenderunt de domo  
regis in domum Domini. Notandumque, quod ire ad  
domum Domini, semper ascensus sit. Sederuntque in  
introitu portæ Domini novæ. Principum enim erat  
officium sedere in porta domus Domini, et ibi ne-  
gotii et seditionis cognoscere veritatem. Nova autem  
porta dicitur, quia qui sedebant in ea et iudicio pre-*

A erant, sacerdotum et pseudoprophetarum calumniæ resistebant.

(Vers. 11.) *Et locuti sunt sacerdotes et prophetæ ad principes, et ad omnem populum dicentes: Judici-  
cium moris est viro Arie: quia prophetavit adversus  
civitatem istam, sicut audiisti auribus vestris. Sedentibus  
urbis principibus in porta templi et in porta  
nova, qui de regis palatio ad templum cucurrerant,  
ut sedatio populi sedaretur, et concione populi con-  
gregata, accusant sacerdotes et pseudoprophetas  
Jeremiam: perieratque Propheta, quantum fuit in  
sacerdotibus et prophetis, si accusatores ipsi ha-  
buissent judicii potestatem. Ex quo intelligimus cru-  
deliores fuisse in Prophetam per invidiam sanctitatis, qui religioni videbantur dediti, quam qui neces-  
sitatis publicis præterant.*

(Vers. 12 seqq.) *Et ait Jeremias ad omnes princi-  
pes, et ad universum populum, dicens: Dominus misit  
me, ut prophetarem ad dominum (sive super domum)  
istam, et ad civitatem (sive super civitatem) hanc om-  
nia verba quæ audiisti. Nunc ergo bonas facite ritis  
vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei  
vestri, et paenitebit Dominum malum quod locutus est  
adversum vos (sive 1028 et quiescerat Dominus a ma-  
lis quæ locutus est contra vos). Ego autem ecce in ma-  
nibus vestris sum: facite mihi ut bonum et rectum est  
in oculis vestris (sive ut expedit vobis). Verumtamen  
scitote et cognoscite, quod si occideritis me, sanguinem  
innocentem tradetis contra vosmetipros, et contra civi-  
tatem istam, et habitatores ejus. In veritate enim misit  
me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia  
verba hæc. Cum præsente populo, sederent in porta  
civitatis principes, et accusarent sacerdotes et pro-  
phetas Jeremiam prophetam, et mortis crimen inter-  
derent, Jeremias ad principes loquitur, et ad uni-  
versum populum, quos sacerdotum et pseudopro-  
phetarum facio concitaverat, prudenter pariter et  
humiliter atque constanter. Prudenter, quod a Do-  
mino missum esse se diceret, ut contra templum et  
civitatem loqueretur, daretque consilium, quod si  
ejus vellent audire consilium, et agere paenitentiam,  
Dominus quoque suum sententiam communiqueret. Hu-  
militer autem in eo quod ait: Ecce in manibus vestris  
sum: facite mihi ut bonum et rectum est in oculis  
vestris. Porro constanter: In veritate misit me Domi-  
nus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba  
hæc. Aliisque sermonibus loquitur: Si irascimini  
quod [Al. cur] contra templum et urbem Domini  
sim locutus, et curæ vobis est salus urbis et templi:  
cur augetis peccata peccatis, et sanguinis mei tam  
urbem quam habitatores ejus reos facitis? Si quando  
igitur ei nobis pro necessitatibus angustiis, humilitate  
opus est: sic eam assumamus, ne veritatem et cou-  
stantiam deseramus. Aliud est enim superbe contumeliam  
facere iudicanti, quod signum stultitiae est:  
aliud sic impendens vitare discrimen, ut de veritate  
bibili subtrahas.*

\* Verbum dabo Victorius suffici.

(Vers. 16.) *Et dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes et prophetas: Non est tunc huic iudicium mortis, quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos.* Populus qui prius a sacerdotibus et pseudoprophetis fuerat supplantatus, jungitur principibus civitatis; et pro Jeremias loquitur, quod nequam reus mortis sit, sed in nomine Domini et ex ore illius prophetarit. Cito enim vulgus iudicium accepta ratione mutat sententiam. Dolor autem accusantium, principes sacerdotum, et pseudoprophetarum non potest inmutari. Et ideo illis accusantibus, et in accusatione perseverantibus, populus commutatur: quod spem eis de deo indulgentia Dominus, si bonas ficerent 1029 vias suas, et audiarent vocem Domini Dei sui, ut et Dominus suam sententiam feceret.

(Vers. 17. seqq.) *Surrexeruntque viri de senioribus terra, et dixerunt ad omnem cunctum populi loquentes: Michæas de Morasthi fuit Prophetæ in diebus Ezechiae regis Iuda, et ait ad omnem populum Iuda, dicens: Hoc dicit Dominus exercituum: Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem in acervum lapidum erit, et mons dominus in excelsa silverum.* Numquid morte condemnavit eum Ezechias rex Iuda, et omnis Iuda? Numquid non timuerunt Dominum, et deprecati sunt faciem Domini? Et penitus Dominum malum, quod locutus fuerat adversum eos. Itaque nos facimus malum grande contra animas nostras. Principes civitatis et populus intelligunt judicium veritatem. Senes autem, quorum proprie erat nostra vetera, replicant historiam et prophetiam Michæas de Morasthi, qui prophetavit sub rege Ezechia, comparant prophetam Jeremias, pro qua ei mortis discrimen intenditur; ostenduntque illum dicens graviora, et tamen a Justo rege Ezechia nihil esse permissum: sed conversos ad penitentiam, Domini in bonam partem vertisse sentientiam. Michæas enim dixit: *Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem in acervum lapidum erit, et mons dominus in excelsa silverum* (Mich. iii, 12). Porro Jeremias: *Dabo, inquit, domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem crucis gentibus terræ* (Supra xxiv, 9). Dantque consilium, putantes nequam futurum quod Michæas predixerat, quia multo tempore non sit factum propter populi penitentiam. Et hoc quoque quod Jeremias locutus est, nequam fore, si juxta consilium ejus bonas facient vias suas, et stolidia sua, et audiant vocem Domini Dei sui, ut Dominus non inferat malum quod eis fuerat comminatus. Simulque frangunt accusatorum rabiem, et semissent cum eis dicentes: *Itaque nos facimus malum grande contra animas nostras: non quo facere debant, sed quia si fecerint, nequam noceant accusatio, sed animabus suis, quas mutatione sententia potuerint liberare.*

(Vers. 20 seqq.) *Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini Urias, filius Senei de Cariuth-Jarim, et prophetavit adversus civitatem istam, et adversum ter-*

\* Vale. et omnes principes.

*rum hanc, justa universa verba Jeremias. Et audiuit rex Joacim et omnes potentes, et principes ejus sententia hec, et quæsivit rex interficere eum, et audiuit Urias, et timuit, fugitque et 1030 ingressus est Ægyptum. Quodque sequitur: *Et misit rex Joacim viros in Ægyptum, Elzathan filium Achabor, et viros cum eo in Ægyptum, iu LXX non habetur. Deiungit: Et eduxerunt Uriam de Ægypto, et adduxerunt eum ad regem Joacim, et percussit eum gladio, et proicit cadaver ejus in sepulcris vulgi ignobilis. Vermiana magnus Alkam filii Saphan erat [Vulg. fuit] cum Jeremias, ut non traduceretur in manus populi, et intercesserent eum. Queritur cur, cum Urias filius Senei de oppido Cariuth-Jarim, eadem qua Jeremias prophetarit, timore perterritus, fugerit in Ægyptum, B et inde retractus, occisus sit: Jeremias præterit evadere, qui certo non fugerat, sed audax in priori sententia perseverans, liberatus sit, tam vulgi principumque judicio, quam consilio seniorum adversorum accusatores, sacerdotes, et pseudoprophetas. Ad quod breviter respondendum: nequam Dei sciens posse judicium, dum eadem causa, eademque scientia alius punitur, et alius liberatur. Nisi forte hoc respondere possimus, quondam Urias in condannacionem accusatorum, et populi trucidatus sit: Jeremias autem reservatus judicio Iaci, ut reliquo felicis populi prædicaret, et eos retrahoret ad penititudinem. Quid quidem et in Apostolorum Actibus legitimus, Jacobum Apostolum (Act. xii) statim Hieridis pertulisse sententiam, et martyrio coronatum; beatum autem Petrum et ceteros Apostolorum doctrinae Domini reservatos. Et animadverienda constantia prophetalis, quondam ne de Ægypto quidem retractus Urias mutaverit sententiam: sed videns sibi intentari mortem, nihilominus sit locutus que præcepit Dominus. Quodque timuit, et fugit, et ingressus est Ægyptum, non infidelitas, sed prudentia indicium est: ne frustra nos offeramus periculis. Alioquin et Dominum Salvatorem de manibus persecuentium lapsum legitimus (Luc. iv, Joan. viii); et præcipitem Auctoris: *Cum vos persecuti fuistis in hac civitate, fugite ad aliam* (Matth. x, 23). Queritur quoque quomodo Joacim rex Iuda, parvi imperii, et debilitati, et iam jaunque perituri, mitiadi in Ægyptum habuerit potestatem, et inde Uriam educendi. Quod facile solvit, si consideremus eum a rege Ægypti Necho principem constitutum, et hanc prophetiam factam esse in principio regni ejus. Namquam autem Jeremias Domini adjutorio liberatus sit, tamen et illi reputatur 1031 in mercedem, per quem Prophetam suum Dominus liberavit: Alkam videlicet filio Saphan, quod in posterioribus lecturi suinus, quando de cisterna iuri, Abdemelech spadonis consilio, atque præsidio Jeremias de mortis periculo liberatur (Infra xxxviii).**

(Cap. XXVII. — Vers. 1.) *In principio regni Joacim, filii Josias regis Iuda, factum est tertium*

\* Cistere, si quando de cisterna.... liberetur.

*hoc ad Jeremiam a Domino, dicens. Hoc in editione LXX non habetur. Et multi putant sequentis capituli esse principium, quod nequaquam ita est, sed jungendum superiori, ut quidquid dictum refertur et factum in principio regni Joacim factum esse credamus. Unde et mittendi in Aegyptum, quasi ad amicum regem habuit potestatem. Videntor autem mihi LXX titulum istum hac ratione siluisse, ne secundo dicere viderentur. Jam enim in principio posuerant: In principio regis Joacim filii Josie regis Iuda, factum est verbum istud ad Jeremiam a Domino dicens.*

(Vers. 2.) *Hæc dicit Dominus ad me: Fac tibi rincula et catenas. Sive ριονος, qui Hebraice appellantur μυτοτη (μυτοτη), et sermone vulgari Boias vocant.*

(Vers. 3, 4.) *Ponesque eas in collo tuo, et mittes eas ad regem Edom, et ad regem Moab, et ad regem filiorum Ammon, et ad regem Tyri, et ad regem Sidonis per manum [Vulg. in manu] iunctiorum qui veneruntur Jerusalem ad Sedeciam regem Iuda. Et præcipies eis, ut ad dominos suos loquantur: Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel. Hæc dicetis ad dominos vestros. Preterita visio in principio facta est ad Prophetam regum Joacim, filii Josie regis Iuda. Hæc autem sub Sedecia, qui extremus regnavit in Jerusalem, et sub quo urbs capta est atque subversa. Præcipitur que Jeremias, ut catenas, sive forcas ligneas, quæ Hebraice, ut diximus, appellantur μυτοτη, imponat collo suo, et mittat eas ad reges Edom, Moab, filiorum Ammon, Tyri, Sidonis, per legatos, qui venerant ad Sedeciam: et præcipiat suis dominis nuntiare. quod regi Nabuchodonosor servire debeant; et audire quæ sequens Propheta sermo prosequitur. Ac ne forsitan legati et reges istarum gentium responderent, cur hoc tuo populo non præcipis? Sed deciae quoque regi similia loquitur, et sacerdotibus ac prophetis. Ilunc locum allegoricus semper interpres (Origenes), et historiæ fugiens veritatem interpretatur de coelesti Jerusalem, 1032 quod debeant habitatores ejus sponte assumere corpora, et descendere in Babylonem, id est, confusione mundi istius qui in maligno positus est, et servire regi Babylonio, hanc dubium quin diabolo. Quod si hoc facere noluerint, nequaquam eos gravia corpora portaturos; sed perituros gladio, et fame, et peste; et nequaquam homines futuros, sed damones. Ille dixit, ne desfusores ejus nobis calumniam faciant. Cæterum nos simplicem et veram sequamur histriam, ne quibusdam nubibus atque præstigiis involvamur.*

(Vers. 5.) *Ego feci terram, et hominem, et jumenta, quæ sunt super faciem terræ in fortitudine mea magna, et in brachio meo extenso, et dedi eam ei, cui [Al. qui] placuit in oculis meis. Licit ἀθρωποκάθες hæc Scriptura loquatur, quomodo nos homines loqui possumus et intelligere: lamen fortitudo Dei et brachium ejus ille est, de quo et Apostolus loquitur: Christus*

*A Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. 1, 14). Et Isaia: Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est (Isai. LIII, 4)? Scribit et Johannes Evangelista: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joz. 1, 5). David quoque in suo carmine loquitur: Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. XXXII, 6). Quod autem ait: Dedi eam ei, cui [Al. qui] placuit in oculis meis, hoc significat, quod omnia humano generi per Dei gratiam sint tributa. Ego, inquit, feci terram, et hominem, et jumenta (Psal. XXXV). Ordo contrarius. In Genesi enim primum sunt animantia, et extremus homo (Genes. 1), sed hic prius hominem nominal, et postea quæ subjecta sunt homini.*

B (Vers. 6, 7.) *Nunc itaque ego dedi omnes terras istas in minu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei: insuper et bestias agri dedi ei ut serviant illi. Et servient ei omnes gentes, et filio ejus et filio filii ejus. Cujus felicitatis est Israel, quando comparatione ejus Nabuchodonosor servus Dei appellatur? Scriptum est in Evangelio: Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognoscit. In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. 1, 10). Recte itaque conditor creaturam suam tradit cui voluerit. Denique et diabolus, in cuius typum processit Nabuchodonosor, constitutus: hæc omnia mihi tradita sunt. Quod autem intulit: Insuper et bestias agri dedi ei ut serviant illi, vel impliciter omnem genus animalium intelligere debemus; cum homino enim et ea traduntur, 1033 quæ ei subdita sunt; aut certe bestias, feras gentes accipiamus, quod etiam illæ serviant, quæ prius serviro non noverant. Filium autem ejus, et filium illi, iuxta Hebraicum Balbasar vocat, et Evilmerodach, de quibus scribit Daniel.*

*Donec veniat tempus terræ ejus et ipsius. Pulchro ne perpetuum Nabuchodonosor putaret imperium, et ipsum dicit a Medis Persisque copiendum. Hoc est enim quod significat: Donec veniat tempus terræ ejus et ipsius: sed nec hoc habetur in Septuaginta.*

C *Et servient ei gentes multæ, et reges magni. Non dixit, omnes: hoc enim proprio Christi debetur imperio, quamquam juxta Symmachum non legatur: Servient et gentes multæ, et reges magni; sed subjiciunt eum servituti gentes multæ, et reges magni, ut ipse quoque servia Medis et Persis, cui ante omnes gentes servierant. Hoc quod ex Hebraico posuimus: Dedi ei ut serviant illi, et servient ei omnes gentes, et filio ejus, et filio filii ejus, donec veniat tempus terræ ejus et ipsius: et servituti cum subjicient gentes rultæ et reges magni, in Septuaginta (ut jam diximus) editione non legitur.*

D (Vers. 8.) *Gens autem et regnum, quod non servierit Nabuchodonosor regi Babylonis, et quicumque non curvaverit collum suum sub iugo regis Babylonis, et in gladio, et fame, et peste visitubo super gentem illam, ait Dominus, donec consumam eos in manu ejus. Non autem hac de voce diximus. Vid. Lib. Numin. in Luca.*

\* Sic ριονος in Glossis veteribus redditur Boia, et equileius. Et ibidem in Boia ριονον περιθημι. Sæpe

solum Dominus peccatrices gentes subjicit Nabucodonosor, sed Apostolus de peccatoribus loquitur : *Quos tradidi Sathan, ut dicant non blasphemare* (1 Tim. 1, 20). Et in alio loco : *Tradidi hujusmodi Sathan in interitum carnis, ut spiritus salvens fias* (1 Cor. v, 5). Potest alibus quoque obediendum monet, non solum propter iram, sed et propter conscientiam, ne condemnemur ab eis.

(Vers. 9 seqq.) *Vos ergo nolite audire prophetas vestros, et divinos, et somniaatores, et augures, et maleficos, qui dicunt vobis : Non servietis regi Babylonis, quia mendacium prophetant vobis; ut longe faciant vos de terra vestra, et ejiciant vos, et pereatis. Gens autem quae subjecerit cervicem suam sub jugo regis Babylonis, et servierit ei, dimittam eam in terra sua, dicit Dominus : et calet eam, et habitabit in ea.* Delirat et in hoc loco allegoricus interpres, et hortatur in celesti positos Jerusalem, ne audiant prophetas suos, atque divinos, et somniaatores, et augures, et maleficos : sed ut potius serviant Nabuchodonosor, et corpus humilitatis assumant, infantium **1034** vagitus, et incipitula parvulorum. Si enim haec fererint, explete famulatu, et conditione mortali-tatis humanae, reversuros eos ad terram suam, et habitaturos in ea, et operaturos, quae prius operati sunt. Dicitque se suspicari eos, qui Dei praecepta contempserint, humanis corporibus prægravari futuros dæmones, et inimundos spiritus, et sedem pristinam nequaquam recepturos. Nos autem simpli-citer exponamus, et prophetas esse in gentibus, qui simulant se divino spiritu futura prædicere : et divinos, de quibus et vulgare proverbium est : *Aiunt divinare sapientes : et somniaatores qui iuventur Joseph et Daniel : et augures, qui volatu avium et oscinum vocibus, faciendu[m] quid, vel non faciendum denuntiant : et maleficos, quos vel veneficos possuimus appellare, vel dæmonum phantasmatis servientes, qui Hebraico dicuntur CASSAPRE* (ΨΑΡΙ). Omnes isti, inquit, decipiunt vos, atque suppluant, ne serviatis regi Babylonis. Multo enim melius est servitudinem sponte suscipere, et amicum habere cui serviat, et genitalem terram colere, quam vi et necessitate servire captivos.

(Vers. 12, 13.) *Et ad Sedeciam regem Iuda locutus sum secundum omnia verba haec, dicens : Subjicte colla vestra sub jugo regis Babylonis, et servite ei, et populo ejus, et vivetis. Quare moriemini tu, et populus tuus gladio, et fame, et peste : sicut locutus est Dominus ad gentem, quae servire noluerit regi Babylonis. Nolite audire verba Prophetarum, dicentium ro-bis : Nolite servire [Vulg. Non serrietis] regi Babylonis, quia mendacium ipsi loquuntur vobis, quia non misericordos, ait Dominus : et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter, ut ejiciant vos, et pereatis tam vos, quam Propheta qui valicinantur vobis. Post universas gentes transit ad Sedeciam regem Iuda ; et illudem quibus gentibus comminatus est, sermonibus loquitur :*

**A** neque enim meretur privilegium gentis Israëlitie, qui ceteris gentibus, aut similia, aut majora pec-cavit. Denique quia audire contempsit populus per-duellis, gladio, fame, et peste consumptus est. Ob-servandum autem in Scriptura sancta, quod pseudoprophetis appellet prophetas, qui valicinan-tur in nomine Domini mendacitor. Illoc autem, in-quid, faciunt, ut ejiciant vos, et pereatis tam vos, quam prophetas, qui valicinantur vobis. Et eorum igitur qui decipiuntur, et eorum qui decipiunt, si-milis interitus est. Hoc quod de Hebreico possumus : *Sub jugo regis Babylonis, et servite ei, et populo ejus, et vivetis. Quare 1035 moriemini tu et populus tuus gladio, et fame, et peste : sicut locutus est Dominus ad gentem, quae servire noluerit regi Babylonis ? Nolite B audire verba prophetarum dicentium vobis, in LXX non habetur. Et idcirco admoneo, ut prudens lector intelligat quantum desit per singula Graecis codice-bus et Latinis.*

(Vers. 16, 17.) *Et ad Sacerdotes, et ad populu-um locutus sum, dicens : haec dicit Dominus : No-lite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophe-tant vobis, dicentes : Eces vasa Domini revertentur de Babylonie nunc cito : mendacium enim prophetant vobis. Hoc quod possumus, nunc cito, in LXX non habe-tur : et illud quod sequitur, Nolite audire eos, sed seruite regi Babylonis, et vivetis. Quare datur hoc civitas in solitudinem ? Post gentes autem et regem, sacerdotibus loquitur et populo, qui iam prophetis supra interitum nuntiaverat, dicens : ut ejiciam vos, et pereatis, tam vos, quam prophetas, qui valicinantur vobis. Loquitur autem eadem que locutus fuerat regi et gentibus, ne audiant verba Prophetarum suorum, et dicant vasa templi Domini reper-tanda jam, <sup>a</sup> que cum Jechoniam principib[us]que et matre ejus fuerant aportata : monetque ut decer-viant regi Babylonis, et vivant, et civitas spolia subiecta, nequaquam tradatur incendio. Et in hoc clementia Domini, leviori posse tradere [Ali. ut tradere], ne sustineant graviorem.*

(Vers. 18.) *Et si prophetas sunt, et est verbum De-mini in eis, occurrant. Quodque sequitur, et subdi-turi sumus usque ad finem hujus capituli, in LXX non habetur.*

(Vers. 19 seqq.) *Domino exercitum, ut non re-niant vasa quæ derelicta fuerant in domo Domini [Vulg. in domo Domini non habet], et in domo regis Iuda, et in Jerusalem, et in Babylonem. Quia haec dicit Domi-nus exercitum ad columnas, et ad mare, et ad ba-ses (pro quibus in Hebreico scriptum est μακρών τιμῶν) et ad reliqua vasorum, que remanserant in civitate hac, que non tuit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Jechoniam filium Joacim regem Iuda a Jerusalem in Babylonem, et omnes optimates Iuda et Jerusalem. Quia haec dicit Dominus exerci-tum, Deus Israel, ad vasa quæ derelicta sunt in domo Domini ; et in domo regis Iuda et Jerusalem. In Baby-*

<sup>a</sup> In Cistere., reportanda jam nunc quæ, etc.

lonem transferentur, et ibi erunt usque ad diem visitationis suæ, dicit Dominus; et afferri faciam ea, et restituam in loco isto. Hæc, ut diximus, in Septuaginta non habentur, sed de Hebraica veritate **1036** translata sunt: pro quo aliud quod scriptum non erat, posse dicentes: « Mihi quis sic dixit Dominus: Et reliqua vasa quæ non tulit rex Babylonis, quando translulit Jechoniam de Jerusalem in Babylonem, intrabunt, dicit Dominus, sensu magis quam verba ponentes: forsitan irrationale arbitrati, ut Deus loqueretur ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasa quæ remanuerant in Jerusalem, quasi non legamus, et vermi matutino increpuisse Dominum, et mari locutum: Tace, et obmutesce (Jonas iv). Quidque ait: Occurrant mihi, sive Domino exercitum (Marc. iv, 39), illud ostendit, verum Prophetam posse Domino precibus resistere, secundum quod et Moyses steti in percussione contra Dominum, ut averteret iram furoris ejus. Samuel quoque idem fecit (I Reg. viii). Et Dominus ad Moysen: Dimille me, ait, ut percussionem populum istum (Exod. xxxii, 10). Quando autem dicit, Dimille me, ostendit se precibus sanctorum posse retineri. Occurrant, inquit, Prophetæ, et quæcumque prædicunt, opere completa demonstrant: et tunc veritate vaticinium comprobabitur. Columnas autem, et mare, et bases, et reliqua vasorum, in Malachim et in extremo hujus prophetæ volumine legimus (IV Reg. ult.). Et eamuerant vasa quæ translatæ sint in Babylonem, quando captus est Sedecias, et incensa civitas, templumque subversum.

(Cap. XXVIII. — Vers. 1 seqq.) Et factum est in anno illo, in principio regni Sedecia regis Iuda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Ananias filius Azur, propheta de Gabaon in domo Domini, coram sacerdotibus et omni populo, dicens: Hæc dicit Dominus exercitum: Deus Israel: Contrivi jugum regis Babylonis, adhuc duo anni dicrum, et ego referri [Al. inserui] faciam ad locum istum omnia vasa Domini [Vulg. domus Domini]. Quos Hebraicun prophetas, hoc est, נָבִיא (נָבִיא), LXX pseudoprophetas interpretari sunt, ut manifestiorem sacerent intelligentiam. Denique et in presenti loco propheta dicitur, hoc est, נָבִיא (נָבִיא), et non pseudopropheta. Fit autem sermo Domini sub rege Sedecia, in quarto anno regni ejus, et in mense quinto (necdum propheta Ezechiel vaticinante in Babylone ad eos qui cum Jechoniu fuerant transmigrati); habetque fiduciam in templo Domini loqui contra Prophetam, quia prospera populo prædictetur, et libenter audiuntur mendacia, præsertim quæ latè promittunt. Jeremias dixerat etiam cetera vasa, **1037** vel tempi, vel domus regis, et universi populi, quæ Na-

A buchodonosor dimiserat, transferenda Babylonem. Hic autem e contrario, etiam ea quæ translatæ fuerant, referenda promittit.

(Vers. 5, 4.) Quæ d' translulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco isto, et translulit ea in Babylonem. Et Jechoniam filium Joacim, regem Iuda, et omnem transmigrationem Iudeæ, qui ingressi sunt Babylonem, ego convertam in locum istum, ait Dominus. Conteram enim jugum regis Babylonis. Pro quibus LXX translulerunt: Jechoniam, et transmigrationem Iudeæ; quia conteram jugum regis Babylonis, breviter Hebraicæ veritatis sensum, magis quam verba ponentes. Pollicetur autem Ananias, c' qui prophetes tunc populo videbatur, non solum vasa, sed et regem Jechoniam reducendum esse Jerusalem; et jugum regis Babylonis conterendum, hoc est, destruendum ejus imperium, et hoc nequum completo futurum biennio, ut gaudii magnitudinem, vicuum tempus reprobmissionis augeret.

(Vers. 5, 6.) Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam prophetum, in oculis sacerdotum et in oculis omnium populi qui stabat in domo Domini. Et ait Jeremias propheta: Amen, sic faciat Dominus. Suscitet Dominus verba tua quæ [Al. additur tu] prophetasti; ut referantur vasa in dominum Domini, et omnis transmigratione Babylonis [Al. de Babylone] ad locum istum. Optat fieri quod pseudopropheta mentitur, hoc enim significat Amen: quo verbo saepe Dominus utitur in Evangelio: Amen, amen dico vobis (Joan. v, 19). Et cupit pro rerum prosperitate, magis illum quam se C vera dicere. Unde et alius propheta testatur, dicens: Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer (Mich. ii, 11). E contrario Jonas contristatur quare mentitus sit, et arguitur a Domino, d' utilius propheta esse mendacium, quam tantæ ruinæ multitudinem (Jon. iii). Ac ne videretur pseudoprophetae comprobare vaticinium, sub aliorum exemplo absque injuria mentientis asserit veritatem.

(Vers. 7 seqq.) Verumtamen audi verbum hoc, quod ego loquor in auribus tuis, et in auribus uniterci populi: Prophetæ qui fuerunt ante me et te ab initio, et prophetarierunt super terras multas, et super regna magna de prælio, et de afflictione, et de fame. Prophetæ qui vaticinaliter est pacem, cum venerit verbum ejus, scietur propheta quem miserit **1038** Dominus in veritate. Poterat Jeremias Ananiam dicere: Falsum loqueris, decipis populum, non es propheta, sed pseudopropheta. Quod si dixisset, poterat et pseudopropheta in Jeremiam eadem retrorsus, ergo non facit injuriam. Et quasi ad prophetam loquitur. Non solum, inquit, ego sum propheta et tu, sed fuerunt ante te et me multi alii, quorum fuit Isaías, Osæc,